
115 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ 76.592.807/0001-22 

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA N° 030/2024 – 29-04-2024 

3. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 17/2024 – 
PROTOCOLO Nº 21.873.603-3. 
A Diretoria Administrativo-Financeira submete à apreciação da Diretoria Executiva proposta 
da Presidente da Comissão Especial de Seleção, designada pelo Ato nº 096/PRES, de 
11/04/2024, referente à adjudicação e Homologação do CREDENCIAMENTO nº 17/2024, 
em favor da seguinte empresa: 

LOTE ÚNICO 

VENCEDORA
RCA ASSESSORIA EM CONTROLE DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA. 

CNPJ: 07.677.868/0001-70 
Rua Salvador Risoleu, 155, SALA 03, Jardim Peri Peri, São Paulo/SP 

CEP: 05536-020

OBJETO 
METRAGEM 

QUADRADA ÚTIL 
MÍNIMA EXIGIDA

METRAGEM 
QUADRADA ÚTIL DO 
PROJETO UNIDADE 

HABITACIONAL 
PROPOSTA 

Credenciamento de empresas do ramo da construção civil visando a 
formalização de parceria no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida 
com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial - MCMV-FAR, e do 
Programa Casa Fácil PR, através da permissão de uso de terreno, no 
Município de MANDAGUARI, para o desenvolvimento e a produção de 
empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão 
subsidiada de unidades habitacionais novas, totalizando 88 unidades 
habitacionais.

44,00 m² 51,69 m2

Nota: Participaram do certame 3 (três) empresas: H3 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS, RCA ASSESSORIA EM CONTROLE DE OBRAS E SERVIÇOS e COSTA 
ADMINISTRADORA E INCORPORADORA DE IMÓVEIS. Fundamento: Ata nº 
065/DELI/2024. Gestor: Ricardo Yamaguchi. Fiscal: Andressa Yuka Sonoo. 
DECISÃO 
Analisada a Ata supralistada, a Diretoria Executiva DECIDIU adjudicar e homologar o 
Credenciamento nº 17/2024, em favor da empresa RCA ASSESSORIA EM CONTROLE 
DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA., visando a formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida, com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial 
- MCMV-FAR, e do Programa Casa Fácil PR, através da permissão de uso de terreno em 
Municípios para o desenvolvimento e a produção de empreendimento habitacional na linha 
de atendimento de provisão subsidiada de unidades habitacionais novas, no Município de 
MANDAGUARI, conforme acima evidenciado. Encaminhe-se ao Departamento de 
Licitação – DELI, para providências.
4. TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO NO 101/TPU/2023 
– MUNICÍPIO DE TOLEDO – PROGRAMA CASA FÁCIL PARANÁ – VALOR DE 
ENTRADA – PROTOCOLO Nº 21.896.713-2.
A Diretoria de Programas e Projetos submete à apreciação da Diretoria Executiva proposta 
referente a formalização de Termo de Apostilamento ao Termo de Permissão de Uso de nº 
101/TPU/2023, firmado com a empresa H3 Empreendimentos Imobiliários Ltda., visando 
reajustar os valores referentes às unidades habitacionais disponibilizadas ao público 
COHAPAR/SCHaP, em terrenos concedidos no município de Toledo/PR, nos 
empreendimentos: Distrito Vila Nova – Lt. Res. Silfredo Mullher – A1 – 30UH e Novo 
Sarandi – Lot. Jaime Luiz Hunhoff – A2 – 30UH – Programa Casa Fácil Paraná – 
Financiamento FGTS – Valor de Entrada – Área Pública, decorrente do procedimento 
Chamamento nº 40/2022, conforme segue: 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 288
61

Inserido ao protocolo 21.873.603-3 por: Vanilza de Souza Celini em: 30/04/2024 10:50. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ca1aef5146893d09bc104b844259affb.



289
61

Inserido ao protocolo 21.873.603-3 por: Vanilza de Souza Celini em: 30/04/2024 10:50. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ca1aef5146893d09bc104b844259affb.


